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Inledning 

För att lättare få inblick i planeringsinriktningen för skollokaler nära hemmet och 
säkerställande av fyllnadsgrad, redovisas planeringen för grundskola både stadsövergripande 
och per stadsdelsområde (SDO). Närhet till skolan är en viktig faktor för många 
vårdnadshavare och elever och staden har en skyldighet att erbjuda en grundskola nära 
hemmet. 
 
I de följande kapitlen redovisas behovsbedömningar och planerade lokalförändringar under 
första planeringsperioden 2026–2034, samt andra planeringsperioden 2035–2045 för varje 
SDO. För att få bättre förståelse över hur olika SDO relateras till varandra finns även en 
jämförelse inom norra och södra stadsdelsområdena. 
  
Planerade projekt i denna lokalförsörjningsplan redovisas efter förväntat färdigställande år. 
Byggprojekt som innebär förändringar i skolans kapacitet kan påverka skolans organisation 
redan flera år innan tillkommande förändring. En elev som har blivit placerad vid en viss 
kommunal skola har, som huvudregel, rätt att gå kvar i den skolan. Eventuella organisatoriska 
förändringar på skolan kan därför behöva planeras och genomföras med mycket god 
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framförhållning för att förändringar i lokaler ska vara möjlig. Den organisatoriska planeringen 
och lokalplaneringen behöver därför alltid ske simultant för att säkerställa speciellt att 
avvecklingen av lokaler sker i rätt omfattning och på rätt plats i staden. 
 
Godkännande av denna lokalförsörjningsplan innebär att utbildningsnämnden ställer sig 
bakom planeringsinriktningen. Varje enskilt projekt beslutas i enlighet med stadens 
delegationsordning. 
 

Anpassad grundskola och elever i behov av särskilt stöd 

I stadens kommunala grundskolor finns elever med olika behov. Staden erbjuder lokala 
särskilda undervisningsgrupper (LSU) samt centrala SU-grupper (CSU) och regionala SU-
grupper (RSU).  
 
För elever med intellektuell funktionsnedsättning finns anpassad grundskola. 
 
Anpassad grundskola 
Det finns 1 232 elever i anpassad grundskola i stadens kommunala skolor vid årsskiftet 
2025/2026. Det är en ökning med 7,6 procent från årsskiftet 2024/2025. I vissa fall kan eleven 
gå kvar som integrerad elev i grundskoleklass. Cirka 70 av de 1 232 eleverna som är mottagna 
anpassad grundskola går som integrerad elev i grundskolan. Staden har idag 38 skolor som 
har verksamheten anpassade grundskolan. Dessa kan erbjuda cirka 1 175 elevplatser från 
vårterminen 2026 och cirka 1 200 från höstterminen 2026.  
 
Elever kan antas till anpassad grundskola från årskurs 1. I Stockholm kan dock elever med 
diagnosen intellektuell funktionsnedsättning gå som lokalintegrerad elev på en anpassad 
grundskola i förskoleklass, vilket cirka 100 elever under de senaste två åren har beviljats. 
Under 2026 förväntas det öka till 120–130 elever.  
 
Antalet elever som har behov av elevplatser i anpassad grundskola har ökat i hela landet och 
även i Stockholm under de senaste åren. I den elevantalsframskrivning som skolplaneringen 
utgår ifrån framgår inte behovet för elever i behov av anpassad grundskola, vilket leder till att 
förvaltningen planerar utifrån ett procenttal baserat på erfarenhet. Förvaltningen räknar med 
att 1,5 procent av det totala elevantalet i staden tillhör målgruppen som behöver bli mottagna i 
anpassad grundskola, men utvecklingen under de senaste åren har visat att andelen skulle 
behöva höjas något. Det finns därför behov av ytterligare kapacitet i anpassad grundskola och 
risk för underskott av elevplatser. 
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Figur: Skolor med anpassad grundskola läsår 2025–2026    

 
Elever i anpassad grundskola har behov av större yta per elev än elever i grundskola.  
I befintliga skolor kan därför en utbyggnad av eller nyetablering av anpassad grundskola 
påverka kapaciteten för övriga grundskolan. Även att den anpassade grundskolan har fler 
timmar i hem- och konsumentkunskap, musik, bild, slöjd samt idrott och hälsa kan påverka 
skolornas totala kapacitet.  
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Tabell 1: Antal elever i anpassad grundskola i Stockholm 2018–2025 samt förändring 

 
 
Planerade lokalförändringar i AGR 
Totalt planeras cirka 260 nya elevplatser i anpassad grundskola mellan 2026 och 2034.  
 
Mellan 2035 och 2045 planeras anpassad grundskola i flera nya grundskolor som planeras i 
anslutning till nya bostadsområden. Inriktningen är 30 elevplatser för anpassad grundskola i 
en fullstor F-9 skola. Om planerade nya skolor utgår eller skjutas fram i tid behöver platserna 
till viss del inrättas i befintliga skolor. 
 
LSU-, RSU- och CSU-grupper 
Cirka 2 500 grundskoleelever som är folkbokförda i Stockholm går i särskilda 
undervisningsgrupper eller i skolor för elever med behov av särskilt stöd. Cirka 1900 av 
eleverna går i stadens skolor.  
 
En lokal särskild undervisningsgrupp (LSU-grupp) är till för att ge elever extra stöd i enskilda 
ämnen, eller under en större del av skoldagen. För att skapa åldersadekvata 
undervisningsmiljöer bör varje skola ha möjlighet att bedriva en LSU-grupp per stadium. 
LSU-grupper finns på de flesta kommunala grundskolor och ett antal fristående skolor.  
 
För elever med större behov av särskilt stöd finns regionala särskilda undervisningsgrupper 
(RSU-grupper). Dessa grupper samlar kompetens och resurser som normalt inte finns inom 
elevens hemskola. Förvaltningens målsättning är att RSU-grupperna ska ha en geografisk 
spridning över staden som möjliggör att de flesta elever kan få det stöd de behöver i närheten 
av hemmet och sin hemskola.  
 
Centrala SU-grupper (CSU) finns på vissa kommunala grundskolor. Målgruppen är elever 
med mer omfattande behov av stöd. Placering sker efter central behovsprövning. 
 
Fristående resursskolor är fristående grundskolor som enbart tar emot elever med behov av 
särskilt stöd. Skolorna har en egen kö och gör sin egen behovsprövning. 

Totalt antal elever 
folkbokförda i 
Stockholms stad

Stockholms stads 
kommunala skolor

Årlig ökning sedan 
föregående år i 
kommunala skolor

2018 998 652
2019 1049 736 12,27%
2020 1146 831 13,52%
2021 1235 965 16,12%
2022 1246 1012 4,87%
2023 1342 1088 7,51%
2024 1392 1128 3,68%
2025 1507 1232 9,22%

Ökning totalt Cirka 51% Cirka 89%
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Målet med undervisning i särskilda undervisningsgrupper är ofta att eleven så snart som 
möjligt ska kunna återgå till undervisning inom den ordinarie verksamheten. Ur ett 
lokalperspektiv innebär detta att särskilda undervisningsgrupper skapar ett större behov av 
lokalresurser. För en elev som läser på heltid inom exempelvis en RSU-grupp används RSU-
gruppens lokalresurser, samtidigt som en elevplats hålls inom elevens klass för att möjliggöra 
återgång till den ordinarie verksamheten. Elever i CSU-grupp byter skola och behåller inte sin 
plats.  
 
Planerade lokalförändringar i LSU-, RSU- och CSU-grupper 
I dagsläget pågår ett projekt att utöka RSU-grupper i Järva samt ett projekt att utöka CSU-
grupper i Skarpnäck. Flera projekt förväntas att komma under närmaste åren.   
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Norra stadsdelsområdena 

Det finns flera gemensamma utmaningar i planeringen av lokalförsörjningen för de 
kommunala grundskolorna i de norra stadsdelsområdena. Under den första planeringsperioden 
förväntas en nedgång av elevantalet i samtliga av stadsdelsområdena, varför det finns behov 
av att anpassa lokalbeståndet för att säkerställa en effektiv lokalförsörjning. Detta görs bland 
annat genom planerade avvecklingar av tidsbegränsade lokaler. Vidare planeras ett stort antal 
underhållsprojekt på skolorna, vilka i flera fall innebär behov av evakuering av de berörda 
verksamheterna. Evakueringsbehovet ställer höga krav på samordning mellan samtliga 
stadsdelsområden, utifrån bland annat ambitionen om att tillskapa evakueringslösningar i 
befintligt lokalbestånd. 
 
Generellt förväntas en nettominskning, utifrån dagens nivå, av antalet barn och unga 6–15 år i 
de norra stadsdelsområdena fram till 2045. Trots denna förväntade nettominskning i de norra 
stadsdelsområdena planeras två nya skolor under den andra planeringsperioden, vilka främst 
planeras utifrån principen att erbjuda en elevplats nära hemmet.  
 
Det finns ett utbrett pendlingsmönster vad gäller vilka kommunala skolor barn och unga i 
grundskoleålder boende i SDO går på. Pendlingsmönstret visar på att eleverna i hög 
utsträckning rör sig över gränserna för stadsdelsområdena, sett till skolans plats och elevernas 
folkbokföring. Detta är ytterligare en faktor i planeringen av lokalförsörjningen som ställer 
höga krav på ett tätt samarbete i området. I synnerhet krävs ännu mer av det med anledning av 
det minskade elevunderlaget, då man i lokalplaneringen behöver beakta att olika skolor inte 
ska dränera varandra sett till elevantal. I detta är planeringen av utbudet av elevplatser, både 
sett till geografiskt läge och antal, ett viktigt styrmedel. 
 

 
 



 
 
 
 

 
  Sid 7 (53) 
 
 

Bromma 
Nuläge, läsår 2025–2026 
17 kommunala skolor           
Stadsdelsområdets (SDO) skolor har varierande organisationsstrukturer. Flera skolor har ojämn 
parallellstruktur. Ett tapp sker också till friskolor, speciellt inför årskurs 4 och 7. Nockebyhovsskolan 
(F-3), Ulvsundaskolan (F-3) och Bromma kyrkskola (F-2) är organisatoriskt knutna till större enheter. 
Adolfbergsskolan bedrivs helt i tidsbegränsade lokaler och sex andra skolor har tidsbegränsade lokaler. 
Anpassad grundskola (AGR) finns på Olovslundsskolan och Nya Elementar. 

 
 
 

7 fristående skolor            
       

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 
7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 9581 4024 2826 2250 61 471  
Fyllnadsgrad 88% 89% 89% 98%     
       
Fyllnadsgrad i kommunala skolor  
Bromma SDO har stadens tredje högsta fyllningsgrad. Trots hög beläggning finns ett överskott på drygt 
1000 elevplatser. Kapaciteten är ojämnt fördelad, med fler platser i lågstadiet än i mellan- och 
högstadiet. Lågstadiets höga fyllnadsgrad följer stadens generella mönster där kommunala skolor har ett 
stort lokalt intag av elever i de lägre årskurserna. Samtidigt har fyllnadsgraden sjunkit något de senaste 
åren i takt med att årskullarna minskat. Högstadiets fyllnadsgrad är mycket hög, delvis på grund av 
inpendling från andra SDO. Trots detta bedömer förvaltningen att antalet högstadieplatser räcker för att 
erbjuda Brommas folkbokförda elever en elevplats nära hemmet. 

 
 
 

 
       
Elevernas rörelsemönster  
78 procent av antalet barn och unga boende i SDO går i en kommunal skola i Bromma. Av 
högstadieeleverna går cirka 35 procent i fristående skolor (inom/utanför SDO) eller i kommunala skolor 
i andra SDO. Många elever går också till friskolor i närliggande kommuner, exempelvis i Sundbyberg. 
Detta gäller särskilt elever från Mariehäll, som har kort avstånd till dit. Inpendling till SDO:s skolor 
sker huvudsakligen från Hässelby-Vällingby och Järva. Brommas skolor är attraktiva och elevplatser 
som inte fylls av folkbokförda Brommabarn tas snabbt i anspråk av elever från andra SDO.  

 
 
 

 
       
Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 9530 8573 -957 9130 558 

 

Elever F-9, totalt  10 223 8845   -305    
Kommunal skola 8464 7366 -1097    
Fristående skola 1761 1634 -127    
       
Förändringar i elevantalet  
Den största minskningen av elevantal bedöms ske i Bromma SDO:s västra och södra delar, med 
sammanlagt cirka 1 100 färre elever. I norra Bromma förväntas antalet elever däremot öka, och årets 
elevantalsframskrivning visar en större ökning än föregående års bedömning. Detta hänger samman 
med att området är ett av Brommas största utvecklingsområden, där omfattande bostadsbyggnation 
planeras och pågår. 
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Enligt elevantalsframskrivningen bedöms antalet grundskoleelever i Bromma minska under 
den första planeringsperioden. Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen 
skulle det finnas 2300 lediga platser i Brommas kommunala skolor år 2034 om inga 
lokalförändringar sker. Förvaltningen uppskattar att det år 2034 kommer att behövas cirka 
7 400 kommunala elevplatser. 
 
Samtidigt visar befolkningsprognosen att antalet barn och unga 6–15 år förväntas öka igen 
mot mitten av andra planeringsperioden och nå dagens nivåer omkring år 2045.  
Detta innebär att ett visst överskott av elevplatser under den första planeringsperioden är 
nödvändigt för framtida behov. För att säkerställa att lokaler med långsiktigt behov nyttjas 
effektivt under perioder med lägre beläggning undersöker förvaltningen olika alternativ. 
Exempelvis prövas möjligheten till samnyttjande med andra förvaltningar samt att använda 
lokalerna för skolformer där behovet av elevplatser är större, såsom AGR. 
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad sjunka till 84 
procent. För att sträva efter en högre fyllnadsgrad kommer förvaltningen under år 2026 se 
över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade 
skollokaler. 
 
Den planerade minskningen under första planeringsperioden uppgår till drygt 830 elevplatser. 
Som framgår av projekttabellen nedan sker majoriteten av denna minskning genom 
avveckling av tidsbegränsade lokaler i samband med SISAB:s underhållsprojekt. 
Underhållsprojekten varierar i omfattning och innebär att flera skolor behöver hel- eller 
delevakueras. Blackebergsskolan och Abrahamsbergsskolan planeras evakueras till Sankt 
Jacobi i Vällingby. Att hitta lämpliga evakueringslokaler är en stor utmaning och i nuläget 
saknas fastställda lösningar för övriga projekt.  
 
Adolfsbergsskolans tidsbegränsade lokaler ska ersättas med permanent kapacitet i Norra 
Bromma och olika alternativ för lösning ses över.  
 
För att möta SDO:s ökande behov av elevplatser i AGR och samtidigt hantera ett minskande 
elevunderlag i grundskolan etableras AGR på Beckombergaskolan med planerad start 
höstterminen 2026. Intaget sker successivt och verksamheten dimensioneras för cirka 30 
elevplatser. Etableringen innebär att kapaciteten i ordinarie skolform minskas med en 
parallell, vilket gör Beckombergaskolan till en F–6-skola med två paralleller samt AGR. 
Skolan har redan minskat sitt intag och fortsätter successivt att göra detta tills skolan når två 
paralleller runt 2030. Åtgärden är en del av arbetet med att anpassa lokalbeståndet till 
områdets behov, samtidigt som en omställning till AGR möjliggör ett effektivt lokalnyttjande 
även under perioder med lägre elevantal. 
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Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsaklig
t syfte Skola Syfte/mål 

Kapacitets
-

förändring 

Färdig-
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Abrahamsbergsskolan Underhåll och evakuering 0 2028 G 2024-10-
24 

 Höglandsskolan Underhåll o delevakuering 0 2028  

 Blackebergsskolan Underhåll och evakuering 0 2030 G 2025-11-
20 

 Olovslundsskolan Underhåll och evakuering 0 2030 I 2025-05-21 
  Nockebyhovsskolan Underhåll 0 2034   

Nya skolor Adolfsbergsskolan 
(perm) 

Ersätta tidsbegränsade 
lokaler 630 2031 I 2025-06-12 

Om- och/eller 
utbyggnad Olovslundsskolan Ombyggnad kök (ersätta 

tidsbegränsade lokaler) 0 2029 I 2025-05-21 

  Beckombergaskolan AGR 30 2026   
Avveckling Alviksskolan Tidsbegränsade lokaler -180 2026  

 Äppelviksskolan Tidsbegränsade lokaler  -104 2028  
 Abrahamsbergsskolan Tidsbegränsade lokaler 0 2028  
 Blackebergsskolan Tidsbegränsade lokaler -104 2028  
 Olovslundsskolan Tidsbegränsade lokaler  0 2028  

 Beckombergaskolan Kapacitetsminskning pga 
AGR -196 2030  

 Adolfsbergsskolan Tidsbegränsade lokaler -648 2031  

  Nya Elementar Tidsbegränsade lokaler -250 2031   
Totalsumma     -822     
*Datum UTBN. U=utredningsbeslut, I=inriktningsbeslut, G = genomförandebeslut, 
IH=inhyrningsmedgivande 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Under andra planeringsperioden planeras ett stort antal bostäder att färdigställas i SDO, med 
särskilt stor koncentration i de norra delarna av Bromma. Befolkningen förväntas börja öka 
igen under denna period, men den sammantagna tillväxten är långsam på grund av den 
kraftiga befolkningsminskningen i södra och västra SDO under första planeringsperioden. Ett 
generationsskifte som leder till befolkningsökning i befintlig bebyggelse förväntas dock 
stabilisera befolkningstalet, och därefter bör effekten av nybyggnationen bli mer märkbar i 
befolkningsprognosen. Återhämtningen av antal barn och unga 6–15 år till nuvarande nivåer 
förväntas först omkring år 2045. 
 
Även om kapaciteten på SDO-nivå således kan verka tillräcklig, måste förvaltningen 
säkerställa att alla elever kan erbjudas en skolplats nära hemmet. Detta utgör en 
planeringsutmaning då Bromma flygplats och stora geografiska avstånd inom SDO förhindrar 
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att södra delen kan avlasta den norra delens behov av elevplatser. Förvaltningen behöver 
därför säkra mark för det långsiktiga behovet av elevplatser i norra Bromma. Antal nya 
elevplatser, geografisk placering och tidplan är dock helt och hållet relaterat till 
planprogrammens genomförandetakt och omfattning. 
 
Planerade lokalförändringar 
Inga lokalförändringar planeras i dagsläget under den andra planeringsperioden. Flera 
planerade skolor, som tidigare var planerade att färdigställas under andra planeringsperioden, 
saknar idag elevunderlag utifrån befolkningsprognosen, bland annat skolprojekten Riksby 1 
och Solvalla, varför dessa skjutits fram i planeringen till efter 2045. 
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Hässelby-Vällingby 
Nuläge, läsår 2025–2026 
14 kommunala skolor           
Det finns 14 kommunala grundskolor i Hässelby-Vällingby stadsdelsområde (SDO). Sex har årskurserna 
F-9 och sex har årskurserna F-6. En skola har årskurserna 4–9 och en har årskurserna F-3.  
Åtta av stadsdelens kommunala skolor har delar av sin verksamhet i tidsbegränsade lokaler. Anpassad 
grundskola finns vid fyra skolor. Fd Sankt Jacobiskolan är i dagsläget en evakueringsskola. Det är flera 
skolor i SDO som står inför underhållsbehov, vilket kommer innebära evakuering av verksamheterna.  

 
 
 

3 fristående skolor            

      
 

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 8077 3 476 2 400 1 895 120 186  

Fyllnadsgrad 85% 86% 82% 90%     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Den totala fyllnadsgraden i de kommunala skolorna i SDO uppgår till 85 procent. Det innebär ett 
överskott på nästan 1 300 elevplatser. Det finns färre elevplatser i högstadiet än i låg- och mellanstadiet, 
vilket innebär en högre fyllnadsgrad i högstadiet. En betydande andel elever söker sig till skolor med 
högstadium, kommunala och fristående, redan mitten av mellanstadiet för att säkra en plats på en 
högstadieskola. Detta leder till den lägre fyllnadsgraden i mellanstadiet.   

 

 
 
 

       

Elevernas rörelsemönster  

Drygt 60 procent av antalet barn och unga boende i SDO går i en kommunal skola inom SDO. Cirka 10 
procent av eleverna i de kommunala skolorna pendlar in till SDO för att gå i kommunal skola. Däremot 
pendlar cirka en fjärdedel av, folkbokförda i SDO, barn och unga i grundskoleålder ut till kommunala 
skolor i annat SDO, till annan kommun eller till fristående skolor. Störst utpendling sker till Spånga och 
Bromma. Utpendlingen är störst bland högstadieelever. Av de cirka 7 500 elever som går i skola i 
stadsdelen, går knappt 800 elever i fristående skola. Vilket motsvarar drygt 10 procent. 

 

 
 

 
       

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 9 992 7 932 -2 060 8 410 +478 

 

Elever F-9, totalt  7 549  6 109  -1 440   
 

Kommunal skola 6 762 5 481 -1 281   
 

Fristående skola 787 628 -159    

       

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet i de kommunala skolorna förväntas minska med nästan 1 300 elever fram till 2034. Även 
friskolorna antas minska sitt elevantal under samma period. Det är en minskning av planerade bostäder i 
SDO som påverkar. Riddersvik är ett exempel på utbyggnadsområde som utgått ur planeringen fram till 
2034. Utöver det har ytterligare planerad bostadsbyggnation utgått. I Nälstastråket, Vinsta-Johannelund 
och Smedshagen planeras fortfarande viss bostadsbyggnation fram till 2034. Den förväntade 
minskningen av antal barn och unga 6–15 år i SDO,är -2300 fram till 2034, den näst största minskningen 
i staden.  
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Enligt elevantalsframskrivningen förväntas Hässelby-Vällingbys elevunderlag minska under 
den första planeringsperioden. Förvaltningen uppskattar att det år 2034 kommer att finnas 
behov av cirka 5 500 kommunala elevplatser. Om inga åtgärder vidtas kommer det år 2034 
finnas cirka 2 600 lediga elevplatser sett till både dagens kapacitet och 
elevantalsframskrivningen. Mot slutet av första planeringsperioden förväntas den lägsta 
fyllnadsgraden finnas i mellanstadiet, samtidigt förväntas fyllnadsgraden i högstadiet hållas 
uppe något till och med år 2034. Största nedgången i antal i både folkbokförda 6–15 åringar 
och elevantalet i skolorna förväntas i de södra delarna av SDO som Nälsta, Vällingby och 
Grimsta. Den största nedrevideringen i befolkning och antal skolelever har skett i norra delen 
av SDO, från Backlura till Hässelby Villastrand. Den stora påverkansfaktorn är att de 
planerade nya bostäderna i Riddersviksområdet utgått. Symtomatiskt med 
befolkningsprognosen så väntas störst överskott i skolorna i de södra delarna av SDO. I de 
södra delarna syns dessutom viss utpendling av elever till skolorna i Bromma. Då det redan 
idag finns en utpendling av elever till andra SDO, och att det finns en förväntad minskning av 
antalet elever i staden i stort, finns det en risk att skolorna i SDO urholkas ännu mer med 
anledning av nettoutpendlingen. I det fall det kommer finnas fler lediga elevplatser i till 
exempel Brommas skolor eller Spångas skolor kan effekten bli att fler från Hässelby-
Vällingby söker och antas i skolor i andra SDO, vilket potentiellt kan försämra fyllnadsgraden 
ytterligare. 
 
Planerade lokalförändringar 
Den planerade nettominskningen av kapacitet i SDO under första planeringsperioden är cirka 
500 elevplatser. Efter den lokalplaneringen skulle SDO:s fyllnadsgrad sjunka till 72 procent, 
den näst lägsta i staden. För att sträva efter en högre fyllnadsgrad kommer förvaltningen 
under år 2026 se över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och 
planerade skollokaler. 
 
Byggprojektet på Vällingbyskolan syftar till; större underhållsarbete, utökat antal 
högstadieplatser, utökat antal elevplatser i anpassad grundskola samt avveckling av 
tidsbegränsade lokaler. Då den kapacitetsökande delen i projektet planerades och startades 
fanns en större brist av högstadieplatser i SDO. Då projektet kommit långt i processen har det 
inte funnits möjlighet att avbryta det med anledning av flera beroenden i projektet. Under 
byggprojektet kommer skolan vara delvis internevakuerade i skolan, och delvis i 
tidsbegränsade lokaler. Delar av de tidsbegränsade lokalerna (paviljongen vid Nälstaskolan) 
kommer avvecklas när projektet är klart. Det ses över om andra delar av de tidsbegränsade 
lokalerna kan nyttjas vidare i evakueringssyfte. 
 
Björnbodaskolan bedriver sin verksamhet i tidsbegränsade lokaler. En ytterligare paviljong 
har uppförts på skolgården under 2025. Den nya paviljongen ersatte funktioner, som bland 
annat kök och matsal, som stängdes under 2023 på grund av dålig inomhusmiljö. Under 2025 
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påbörjades rivning av skolans byggnader med dålig inomhusmiljö och det kommer fortsätta 
under 2026. Det tidsbegränsade bygglovet för skolans stora paviljong, där majoriteten av 
undervisningen bedrivs, går ut 2031. Skolans verksamhet planeras då att evakueras till Sankt 
Jacobi. På sikt planeras en ny skola på platsen. I samband med detta ska Vinsta grundskola 
västras organisation ses över. 
 
Björnbodaskolans planering innebär ett eventuellt färdigställande av ny skolbyggnad under 
första planeringsperioden. I dagsläget planeras en skola med årskurserna F-6 i tre paralleller 
samt anpassad grundskola. En skola i detta område är viktigt utifrån principen att alla yngre 
elever ska erbjudas en elevplats nära hemmet. Då en stor minskning av barn i grundskoleålder 
förväntas i SDO kommer det behövas noggrann strategisk bedömning avseende omfattning av 
nya elevplatser, vilka årskurser samt var dessa ska tillskapas. 
 
På Sörgårdsskolan finns två paviljongbyggnader som planeras att avvecklas under första 
planeringsperioden. Områdets elevunderlag förväntas minska fram till och med 2034 så 
behovet av dessa lokaler måste ses över. Detta sker i samplanering med den strategiska 
inriktningen av framtida Björnbodaskolan. 
 
Backluraskolans paviljong med tidsbegränsat bygglov planeras att avvecklas senast 2029 på 
grund av vikande elevunderlag. Skolan kommer behålla sina årskurser, men minska sin 
lokalkapacitet. 
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Grimstaskolan Underhåll och evakuering 0 2026 G 2022-04-
28 

 Maltesholmsskolan Underhåll 0 2029–2030  

  Hässelbygårdsskolan Underhåll och evakuering 0 2030–2032   

Nya skolor Nya Björnbodaskolan Ersätta tidsbegränsade 
lokaler m.m. 660 2034   

Om- och/eller 
utbyggnad Vällingbyskolan Kapacitetsökning, 

underhåll och evakuering 320 2028 
G 2021-09-
23, rev G 
2023-03-30 

Avveckling Backluraskolan Tidsbegränsade lokaler  -240 2029  
 Björnbodaskolan Rivning av uttjänta lokaler  0 2026  

 Björnbodaskolan Tidsbegränsade lokaler  -336 2031  
 Loviselundsskolan Tidsbegränsade lokaler  -156 2027  

 Nälstaskolan Tidsbegränsade lokaler  0 2028  

  Sörgårdsskolan Tidsbegränsade lokaler  -90 2027   
Totalsumma      158     
*Datum UTBN. U=utredningsbeslut, I=inriktningsbeslut, G = genomförandebeslut, 
IH=inhyrningsmedgivande 
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Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Den negativa utvecklingen i befolkningen prognosticeras vända runt 2037, dock antas inte 
hela nedgången återhämtas.  I nettotal förväntas antalet barn och unga i grundskoleålder, 
under den andra planeringsperioden, öka med nästan 500. Trots vändning till positiv 
utveckling innebär ökningen inte att antalet uppgår till dagens nivå, således förväntas en 
nettominskning med nästan 1 600 barn i grundskoleålder fram till och med 2045 i Hässelby-
Vällingby.  
 
De främsta exploateringsområdena i SDO är i området Vinsta-Johannelund där det planeras 
för cirka 3 500–4 000 bostäder. Bostadsbyggnationen sträcker sig över båda 
planeringsperioderna med flest bostäder under den andra. Projektet är, för tillfället, pausat i 
väntan på vidare utredningar. Staden arbetar dock vidare med området, det är fortsatt utpekat 
som ett stadsutvecklingsområde. I övrigt finns mindre områden där det planeras något 
hundratal nya bostäder.  
 
Det förväntas en minskning av antalet barn och unga i grundskoleålder i befintligt 
bostadsbestånd. De planerade nya bostäderna i Hässelby-Vällingby förväntas inte generera 
något behov av nya elevplatser under perioden sett till hela SDO. Behovet kan dock öka lokalt 
utifrån att kunna säkerställa elevplats nära hemmet. 
 
Planerade lokalförändringar 
Under den andra planeringsperioden planeras den sista evakuerade skolan till Sankt Jacobi 
flytta ut. Efter det är skolfastigheten tillgänglig för en ny permanent skola med cirka 900 
elevplatser om inte finns behov av ytterligare evakueringar. Skolan ligger strategiskt bra till 
sett till planerad bostadsbyggnation i Vinsta-Johannelund och kan omhänderta ett eventuellt 
ökat behov av elevplatser i närområdet. 
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Järva 
Nuläge, läsår 2025–2026 
18 kommunala skolor           
De kommunala skolorna i Järva stadsdelsområde (SDO) har varierande organisationsstrukturer. Hälften 
har årskurserna F-6, och sex skolor har årskurserna F-9. Två skolor är har årskurserna 7–9 och en skola 
har årskurserna F-5. Detta gör att ett betydande antal elever behöver byta skola vid stadieövergångar. Det 
finns färre elevplatser i högstadiet än i låg- och mellanstadiet i SDO, vilket innebär ett beroende av andra 
högstadieplatser. I sju av SDOs skolor finns verksamhet för anpassad grundskola  
Flera skolor i SDO har behov av underhåll vilka kräver evakuering av verksamheterna.  

 
 

 
13 fristående skolor              

      
 

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 9 790 4 040 2 942 2 500 184 124  

Fyllnadsgrad 80 % 83 % 74 % 78 %     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Den totala fyllnadsgraden i de kommunala skolorna i Järva SDO ligger på 80 procent vilket är den näst 
lägsta i staden. Även fyllnadsgraden i årskurs 7–9 är den lägsta i staden. Skolorna tappar ofta elever i 
mellan- och högstadierna då många elever söker sig till fristående skolor som ofta startar från årskurs 4 
eller 7. Alla skolorna i SDO utanför Spångaområdet har högt socioekonomiskt index.  

 

 
 
 

      
 

Elevernas rörelsemönster  

Cirka 60 procent av antalet barn och unga barn boende i SDO går i en kommunal skola inom SDO. För 
barn i högstadieåldern är siffran endast 45 procent vilket tyder på en ökad utpendling i de högre åldrarna. 
Elever väljer i stor utsträckning fristående skolor men det är även en betydande utpendling till 
kommunala skolor i andra SDO som Hässelby-Vällingby, Bromma och Norra innerstadens, men också 
till andra kommuner. 

 

 
 
 

       

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 12 274 11 167 -1 107 11 704 537 

 

Elever F-9, totalt          
Kommunal skola 7 671 6 970 -701    
Fristående skola 2 706 2 173 -533    

       

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet i de kommunala skolorna förväntas minska med cirka 700 elever fram till 2034. Detta är en 
nedrevidering jämfört med förra årets elevantalsframskrivning. I Bromstensskolan, Kvarnbackaskolan 
och Kista grundskola förväntas ett ökat elevantal, om än något blygsam. Skolorna ligger i anslutning till 
områden där det har byggts eller planeras byggas nya bostäder, som Bromstenstaden och Kista äng.  
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Enligt elevantalsframskrivningen bedöms antalet grundskoleelever i SDO minska under den 
första planeringsperioden. Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen 
skulle det finnas 2800 lediga platser i Järvas kommunala skolor år 2034 om inga 
lokalförändringar sker. Förvaltningen uppskattar att det år 2034 kommer att behövas knappt 
7 000 kommunala elevplatser. Det finns lokala skillnader i förväntat över- eller underskott av 
elevplatser. I till exempel Rinkeby och Tensta-Hjulsta finns idag ett överskott av elevplatser 
samtidigt som befolkningen prognostiseras minska och så även elevantalen i dessa områden. I 
Kista drivs befolkningsutvecklingen uppåt på grund av planeringen av nya bostäder här. Även 
exploateringsområdet Bromstensstaden i Spånga håller befolkningsutvecklingen uppe lokalt i 
området, vilket får positiv effekt på Bromstensskolans elevantalsframskrivning, framför allt 
för de yngre eleverna. Men i områden runtomkring ses en negativ elevutveckling i skolorna. 
Områdets skolor kommer därför kunna ta hand om behovet av de lokalt ökade 
elevunderlagen. Möjlig omallokering av elevplatser mellan årskurser kan behöva ses över. 
 
Många av skolorna i SDO har stort underhållsbehov i liknande omfattning då de byggdes 
under samma tidsperiod. Förvaltningen planerar tillsammans med SISAB underhåll av flera 
skolor. Detta kommer innebära del- och helevakueringar.  
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad sjunka till 75 
procent. För att sträva efter en högre fyllnadsgrad kommer förvaltningen under år 2026 se 
över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade 
skollokaler. 
 
Den planerade minskningen under första planeringsperioden är cirka 250 elevplatser. Det 
finns ytterligare ambitioner att minska lokalkapaciteten och arbete med detta fortsätter, 
särskilt i Rinkeby och Tensta sett till framtida behovet. 
 
På flera skolor finns behov av omfattande underhåll. Planeringsinriktningen är att samtliga 
evakueringar ska ske inom befintligt lokalbestånd. Hjulsta grundskola har idag en låg 
fyllnadsgrad på under 50 procent. Förvaltningen har startat ett byggprojekt för att använda 
delar av skolans lokaler för evakueringar under både första och andra planeringsperioderna. 
Första planerade skola att evakueras dit är Bromstensskolan. Dock kommer det behövas en 
ytterligare evakueringslösning för att kunna lösa behovet av underhåll i samtliga skolor i 
SDO.  
 
Kök- och matsalspaviljongen på Solhemsskolan står idag på tidsbegränsat bygglov och 
behöver ersättas under den första planeringsperioden. Tidigare planering att öka kapaciteten 
på Solhemsskolan har utgått. Den tidsbegränsade lokalen (kök- och matsal) kommer 
avvecklas i samband med projektets färdigställande år 2030–2031. 
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Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Bromstensskolan Underhåll och evakuering 0 2029 G 2020-06-
17 

 Hjulsta grundskola (F-6) Underhåll och evakuering 0 2027  
 Hjulsta grundskola (7-9) Underhåll 0 2031  

 Husbygårdsskolan (4-9) Underhåll och evakuering 0 2029  

 Kista grundskola Kök 0 2026 G 2024-06-
13 

 Kista grundskola (F-3) Underhåll och evakuering 0 2030-2031  

 Kvarnbyskolan Underhåll och 
del/internevakuering 0 2030  

 Kvarnbackaskolan Underhåll 0 2033-2034  

  Oxhagsskolan Underhåll och evakuering 0 2033   
Om- och/eller  Askebyskolan Anpassningar för AGR 0 2026  

 utbyggnad Solhemsskolan Ersätta tidsbegränsade 
lokaler (kök/matsal) 0 2030-2031   

Avveckling  Solhemsskolan Tidsbegränsade lokaler 0 2030-2031   

Tomställning Hjulsta grundskola Tomställning för 
evakuering -246 2027   

Totalsumma      -246     
*U=utredningsbeslut UTBN, I=inriktningsbeslut UTBN, G=genomförandebeslut UTBN, 
IH=inhyrningsmedgivande UTBN. 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Runt år 2037 prognosticeras befolkningsutvecklingen av 6–15 åringar vända från negativ till 
positiv. Dock kommer antalet grundskolebarn inte komma upp till dagens nivåer under andra 
planeringsperioden. År 2045 förväntas cirka 560 färre 6–15 åringar bo i SDO. Ökningen av 
barn är relaterad till den planerade bostadsbyggnationen i Kista. Samtidigt förväntas 
barnantalet fortsätta att minska i Rinkeby, Tensta och Hjulsta.   
 
Planerade lokalförändringar 
Förvaltningen bedömer att behovet av en ny skola i Kista Äng uppstår mellan 2035–2040. 
Fram till dess kan flera närliggande skolor omhänderta ökningen av barn i grundskoleålder 
Därefter antas att det kommer uppstå behov för en ny skola efter 2045.  Det behovet skulle 
kunna omhändertas av en ny skola på Dalhagens BP.  
 
Förvaltningen jobbar tillsammans med SISAB med planeringen av tidsplan för de skolor som 
kräver evakuering. 
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Kungsholmen 
Nuläge, läsår 2025–2026 
7 kommunala skolor           
I Kungsholmen stadsdelsområde (SDO) är majoriteten av skolorna F-6 organisationer eller renodlade 
högstadium (årskurs 7–9). Klastorpsskolan har dock årskurserna F-3 och Konradsbergsskolan 
årskurserna 4–9. Anpassad grundskola (AGR) finns på Konradsbergsskolan och Kungsholmens 
grundskola. Fyra skolor bedriver idag delar av sin verksamhet i tidsbegränsade lokaler. 

 
  

6 fristående skolor            

       

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 4 287 1672 1272 1170 45 128  

Fyllnadsgrad 81% 87% 81% 78%     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Den totala fyllnadsgraden i SDO är bland de lägsta i staden. Den lägre nivån påverkas bland annat av att 
Klastorpsskolan anpassat sin verksamhet inför paviljongavveckling och att intaget till högstadiet vid 
Kungsholmens grundskola och Rålambshovsskolan har begränsats till följd av underhållsprojekt. På 
lågstadiet är fyllnadsgraden fortsatt hög, då vårdnadshavare ofta väljer en närliggande kommunal skola. 
På mellanstadiet fyllnadsgraden sjunker, främst eftersom många fristående skolor startar i årskurs 4.  

 

 
 

 
       

Elevernas rörelsemönster  

37 procent av de folkbokförda mellanstadieeleverna på Kungsholmen går i andra skolor än de 
kommunala inom SDO. Av dessa går 22 procent i fristående skolor på Kungsholmen, medan resterande 
har sin skolplacering i antingen fristående eller kommunala skolor i andra SDO. Detta tyder på att många 
som lämnar kommunala skolor i årskurs 4 ändå stannar inom SDO. På högstadiet väljer drygt 50 procent 
av det folkbokförda elevunderlaget skolor i andra SDO, främst i Norra innerstaden. Förutom utpendling 
sker omfattande inpendling av högstadieelever från andra SDO, särskilt från västerort. 

 

 
 

 
       

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 4992 4582 -410 4250 -332 

 

Elever F-9, totalt 5530  5226  -304   
 

Kommunal skola 3439 3108 -331    
Fristående skola 1914 1941 27    

       

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet i de kommunala grundskolorna förväntas minska med cirka 330 elever fram till 2034. Antalet 
elever på låg- och mellanstadiet kommer att fortsätta minska under första planeringsperioden, med en 
särskilt tydlig nedgång i mellanstadiet. En lokal ökning förväntas i Stadshagen, Kungsholmens stora 
utvecklingsområde, där drygt 1 400 bostäder planeras. Trots nybyggnationen förväntas ingen nettoökning 
av antalet barn och unga 6–15 år. 
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Enligt elevantalsframskrivningen förväntas Kungsholmens elevunderlag minska under den 
kommande tioårsperioden. Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen 
skulle det finnas 1200 lediga platser i Kungsholmens kommunala skolor år 2034 om inga 
lokalförändringar sker. Förvaltningen uppskattar att det år 2034 kommer att finnas behov av 
cirka 3 100 kommunala elevplatser. 
 
En stor del av det förväntade överskottet förklaras av elevtappet i mellanstadiet, vilket 
resulterar i tomma elevplatser. Samtidigt kan förvaltningen inte minska kapaciteten i 
motsvarande omfattning, eftersom alla inskrivna elever måste ges möjlighet att fullfölja sin 
skolgång vid sina nuvarande skolor. Detta innebär att ett visst mått av överskott av elevplatser 
behöver accepteras under perioden. Att omkring hälften av elevplatsöverskottet återfinns i 
tidsbegränsade lokaler skapar dock goda förutsättningar att successivt minska SDO:s 
kapacitet i takt med att elevunderlaget sjunker.  
 
Ytterligare en aspekt att ta hänsyn till är behovet av flexibilitet, så att lokaler med långsiktigt 
behov kan användas effektivt även vid lågt elevantal. Exempel på detta är att nyttja lokaler 
med låg fyllnadsgrad för evakuering eller för verksamheter i samverkan med andra 
förvaltningar. På så sätt möjliggörs ett effektivt lokalnyttjande utan att permanenta elevplatser 
i kommunal regi behöver avvecklas. 
 
Behovet av idrottslokaler i SDO är stort, och många skolor är beroende av tider i 
Konradsbergshallen för att tillgodose undervisningen i idrott.  
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad hålla sig ungefär 
på samma nivå som idag. För att sträva efter en högre fyllnadsgrad kommer förvaltningen 
under år 2026 se över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och 
planerade skollokaler. 
 
Under den första planeringsperioden planerar SISAB att utföra underhållsprojekt på ett antal 
skolor i SDO. Vid behov beställer förvaltningen verksamhetsanpassningar i samband med 
underhållsprojekten. Underhållsprojekten medför att flera skolor måste evakueras. Ledig 
kapacitet på Konradsberg kommer att användas för evakuering. 
 
Samtliga tidsbegränsade lokaler i SDO planeras att avvecklas under den första 
planeringsperioden. Dessa lokaler har tillsammans en kapacitet på omkring 500 elevplatser.   
 
Utbildningsförvaltningen har – med hänsyn till minskande elevunderlag och för att undvika 
ett överskott av elevplatser i samband med Kristinebergshallarna – beslutat att avbryta 
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projektet för Hedvigsbergssalarna. Om behovet förändras framöver finns möjlighet att 
återuppta detaljplanearbetet. 
 
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 
år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Kungsholmens 
grundskola (7–9) Underhåll och evakuering 0 2026 G 2023-

05-25 
 Klastorpsskolan Underhåll och evakuering 0 2028-2031  
 Rålambshovsskolan Underhåll och evakuering 0 2030  

  Essingeskolan Underhåll och evakuering 0 2031   
Avveckling Klastorpsskolan Tidsbegränsade lokaler -100 2026  
 Rålambshovsskolan Tidsbegränsade lokaler -120 2026  
 Kristinebergsskolan Tidsbegränsade lokaler -120 2027  

  Essingeskolan Tidsbegränsade lokaler -140 2029   
Totalsumma     -480     
*Datum UTBN. U=utredningsbeslut, I=inriktningsbeslut, G = genomförandebeslut, 
IH=inhyrningsmedgivande 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Trots nybyggnationen i östra Stadshagen förväntas antal barn och unga 6–15 år att fortsätta 
minska under den andra planeringsperioden. Nedjusteringen i befolkningsprognosen innebär 
att det i dagsläget inte finns elevunderlag som kan motivera tillskapande av elevplatser i SDO.  
 
För att säkerställa en hög fyllnadsgrad i SDO planerar förvaltningen att genomföra en översyn 
av skolornas årskursindelningar och paralleller. Detta görs i syfte att eventuellt kunna anpassa 
skolornas kapacitet och organisation i förhållande till den demografiska utvecklingen. 
 
Planerade lokalförändringar 
Den del av Konradsbergsskolan som nyttjas som evakueringslokal kan åter tas i bruk av 
skolan om behov skulle uppstå. Inga ytterligare lokalförändringar planeras i dagsläget mellan 
2035 och 2045.  
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Norra innerstaden 
Nuläge, läsår 2025–2026 
16 kommunala skolor           
Skolorna i Norra innerstadens stadsdelsområde (SDO) består framför allt av årskurs F-6 och årskurs F-9 
skolor, Adolf Fredriks musikklasser har årskurs 4-9, Karlbergs skola och Olaus Petri skola är F-3 skolor. 
Flera av skolorna har hela eller delar av sin undervisning i externa lokaler som Observatorielundens 
skola, Lilla Adolf Fredriks skola och Karlbergs skola. Anpassad grundskola (AGR) finns idag på 
Rödabergsskolan, Gärdesskolan och Matteusskolan.   

 
 
 

20 fristående skolor            

       

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 10 498 3 784 3 144 3 306 104 160  

Fyllnadsgrad  83% 80 % 87 % 84 %     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Fyllnadsgraden som presenteras i tabellen motsvarar ett överskott av cirka 2000 lediga elevplatser. Det 
finns ett större överskott av elevplatser på Östermalm än Norrmalm. Den låga fyllnadsgraden kan delvis 
förklaras av mindre årskullar i de lägre årskurserna. Rödabergsskolan och Gärdesskolan har en låg 
fyllnadsgrad på grund av dessa skolor har nyligen haft byggprojekt och har inte hunnit fylla på sina 
organisationer än.  

 

 
 
 

       

Elevernas rörelsemönster  

Det är en relativt liten utpendling av barn, men däremot väljer en tredjedel en fristående skola, främst 
inom SDO. Det är en stor inpendling av elever till skolorna i SDO från andra kommuner, vilket delvis 
beror på att Adolf Fredriks musikklasser har ett nationellt intag av elever. Det är även en stor inpendling 
från andra SDO, framför allt Kungsholmen och Södermalm.   

 

 
 
 

       

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 11 462 9 992 -1 470 10 532 +540 

 

Elever F-9, totalt  13 750  12 012  -1 739    
Kommunal skola 8 615 7 501 -1 114    
Fristående skola 5 135 4 510 -625    

       

Förändringar i elevantalet  

Fram till 2034 förväntas en minskning av elever i SDO. Minskningen är lite större på Norrmalm än 
Östermalm. Det beror främst på att avvecklingen av Observatorielundens skola visar på en större 
minskning än föregående år, vilket beror på att skolan är beslutad att avvecklas.  
I SDO finns två större exploateringsområden dit majoriteten av nybyggnationen är koncentrerad som 
genererar en befolkningsökning; Hagastaden och delar av Norra Djurgårdsstaden. I övriga delar av SDO 
minskar elevantalet, vilket leder till en nettominskning totalt sett.  
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen skulle det finnas 3000 lediga 
platser i Norra innerstadens kommunala skolor år 2034 om inga lokalförändringar sker. 
 
Däremot förväntas antalet barn öka under andra planeringsperioden. Ökningen antas ske i 
Norra Djurgårdsstaden och är relaterat till den bostadsbyggnation som planeras där. Det finns 
ett mindre överskott av elevplatser i området, vilka förväntas fyllas på under andra 
planeringsperioden. Det finns även en viss osäkerhet i siffrorna angående 
Observatorielundens skola. Då nya elevpendlingsmönster inte hunnit stabiliseras efter beslutet 
om nedläggning under föregående år. Förvaltningen bevakar utvecklingen löpande och 
kommer vid behov göra omprövningar/åtgärder. 
 
Sett till anledningarna ovan, att fylla klasserna på ett bra sätt och att säkerställa en skola nära 
hemmet finns det behov av att minska cirka 2200 elevplatser fram till 2034.  
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad sjunka till 76 
procent. För att sträva efter en högre fyllnadsgrad kommer förvaltningen under år 2026 se 
över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade 
skollokaler. 
 
På ett flertal skolor planerar SISAB underhåll som kräver evakuering av skolverksamheterna. 
Förvaltningen kommer genomföra anpassningar i samband med detta. Med mera tidigare 
Roslagstullsskolans paviljonger samt Observatorielundens skolas permanenta lokaler kommer 
att användas som evakueringslokaler.  
 
På Vasa Real genomför SISAB ett underhållsarbete. Eftersom skolan nyligen byggts ut finns 
ett överskott av elevplatser som möjliggör för internevakuering. Skolan utökas till sin nya 
kapacitet när underhållet är färdigställt.  
 
I 2024 års lokalförsörjningsplan kommunicerades att en utredning skulle initieras för att 
minska antalet elevplatser i SDO med 1000. Under våren 2025 beslutades att 
Observatorielundens skola kommer avvecklas 2027. Förvaltningen har tidigare kommunicerat 
att de två tidsbegränsade lokalerna skolan huserat i kommer avvecklas. De två kvarvarande 
permanenta lokalerna kommer användas som evakueringslokaler. Ett flertal skolor i SDO har 
annex i externa lokaler. Flera av dessa kommer avvecklas.  
 
På Karlbergs skola har elevantalet minskat senaste åren. Skolan består av tre lokaler. Med 
anledning av det minskande elevantalet kommer en av skolans lokaler att avvecklas och 
skolans kapacitet kommer därmed halveras.  
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Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Vasa Real Underhåll och evakuering 514 2026  

 Matteusskolan Underhåll och evakuering  2029 G 2025-08-
28 

 Gustav Vasa skola Underhåll och evakuering  2031  
 Adolf Fredriks musikklasser Underhåll och evakuering  2032  

  Östermalmsskolan Underhåll och evakuering   2033   
Avveckling Observatorielundens skola Avveckling -224 2027  
 Hjorthagens skola Tidsbegränsade lokaler -252 2030  
 Rödabergsskolan Tidsbegränsade lokaler  2026  
 Roslagstullskolan Tidsbegränsade lokaler  2033  
 Engelbrektsskolan Avveckling av annex  2026  
 Vasa Real Avveckling av annex  2026  
 Lilla Adolf Fredriks skola Avveckling av annex  2026  
 Lilla Adolf Fredriks skola Avveckling av annex  2028  

  Karlbergs skola Avveckling av extern 
lokal -112 2027   

Tomställning Observatorielundens skola Tomställning för 
evakuering -336 2027 G 2025-05-

22 
Totalsumma      -410     
*U=utredningsbeslut UTBN, I=inriktningsbeslut UTBN, G=genomförandebeslut UTBN, 
IH=inhyrningsmedgivande UTBN. 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Efter 2034 förväntas antalet barn i grundskoleålder fortsätta minska fram till 2037. Antalet 
barn i grundskoleålder börjar sedan öka igen för att år 2045 passera 2034 års nivå. Jämfört 
med dagens nivå innebär det en minskning med cirka 1000 individer i grundskoleålder. 
Utifrån befolkningsprognosen bör det därför inte medföra ett ytterligare behov av elevplatser. 
Däremot antas det finnas lokala skillnader i befolkningsutvecklingen. I Norra Djurgårdsstaden 
planeras för ett omfattande bostadsbyggande. Det innebär att det kommer behövas elevplatser 
i Norra Djurgårdstaden, eftersom området ligger relativt långt ifrån befintliga bostäder och 
skolor. Från Norra Djurgårdsstaden finns få eller inga befintliga skolor som är inom ett 
avstånd av 2, 3 eller 4 km. I detta område finns det behov cirka 1800 elevplatser fram till 
2045. Behovet av elevplatser är direkt knutet till antalet bostäder som färdigställs, storleken 
på dessa och tid för färdigställande.  
 
Utifrån ett antagande om att planerade bostäder i Norra Djurgårdsstaden bidrar till ett ökat 
behov skulle det innebära att antal barn i befintlig bebyggelse minskar. Det innebär att lokaler 
i befintliga skolor behöver ses över för att säkerställa en hög fyllnadsgrad.  
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Planerade lokalförändringar 
Det finns fortsatt ett stort underhållsbehov under andra planeringsperioden.  
 
Två nya skolor planeras i Norra Djurgårdsstaden; en i Södra Värtan och en i Loudden mellan 
2036–2043. Enligt stadens nuvarande planering kommer bostäder börja byggas i respektive 
område runt 2032. På grund av osäkerheter i stadens bostadsplanering är det inte fastställt 
vilken av skolorna förvaltningen ser behov av först. En av skolorna kommer behöva 
färdigställas först för att sedan fyllas på innan den andra byggs. Efter 2045 finns det behov av 
ytterligare en ny skola i Loudden/Frihamnen. Förvaltningen gör bedömningen att denna kan 
vara en tillfällig skola.  
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Södra stadsdelsområdena  

Det finns flera gemensamma utmaningar i planeringen av lokalförsörjningen för de 
kommunala grundskolorna i de södra stadsdelsområdena. Under den första 
planeringsperioden förväntas en nedgång av elevantalet i samtliga av stadsdelsområdena, 
varför det finns behov av att anpassa lokalbeståndet för att säkerställa en effektiv 
lokalförsörjning. Detta görs bland annat genom planerade avvecklingar av tidsbegränsade 
lokaler. Vidare planeras ett stort antal underhållsprojekt på skolor i söderort, vilka i flera fall 
innebär behov av evakuering av de berörda verksamheterna. Evakueringsbehovet ställer höga 
krav på samordning mellan samtliga stadsdelsområden, utifrån bland annat ambitionen om att 
tillskapa evakueringslösningar i befintligt lokalbestånd. 
 
I vissa av de södra stadsdelsområdena förväntas en ökning av antalet barn och unga 6–15 år 
under den andra perioden, men det är endast tre SDO som förväntas ha en nettoökning av 
antalet barn fram till 2045, utifrån dagens nivå.  
 
Det finns ett utbrett pendlingsmönster som redogör för vilka kommunala skolor barn och unga 
6–15 år boende i söderort går på. Pendlingsmönstret visar att eleverna i hög utsträckning rör 
sig över gränserna för stadsdelsområdena, sett till skolans adress och elevernas folkbokföring. 
Detta är ytterligare en faktor i planeringen av lokalförsörjningen som ställer höga krav på ett 
tätt samarbete i området. I synnerhet krävs ännu mer av det med anledning av det minskade 
elevunderlaget, då man i lokalplaneringen behöver beakta att olika skolor inte ska dränera 
varandra sett till elevantal. I detta är planeringen av utbudet av elevplatser, både sett till 
geografiskt läge och antal, ett viktigt styrmedel. 

 
 

Enskede-Årsta-Vantör  
Nuläge, läsår 2025–2026 
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15 kommunala skolor           
Totalt finns 15 kommunala grundskolor i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde (SDO). Knappt hälften 
av skolorna i SDO har årskurserna F-9. Flertalet skolor i SDO bedriver delar av sin verksamhet i 
tidsbegränsade lokaler. Användningsområdet varierar från evakueringslokaler för planerad/pågående 
byggprojekt till lokaler för RSU-verksamhet. Anpassad grundskola (AGR) finns vid fyra skolor.  

 
  

4 fristående skolor            

      
 

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 11 119 4670 3435 2334 82 424  

Fyllnadsgrad 79 85 74 93     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Den totala fyllnadsgraden är den lägsta i staden. Det bör dock uppmärksammas att det finns flera nyligen 
utbyggda skolor vars organisationer fortfarande är under uppbyggnad, som Skanskvarnsskolan, 
Lindeskolan och Bäckahagens skola. Årstaskolan har också begränsat sin antagning inför avveckling av 
tidsbegränsade lokaler. Det förekommer även betydande variationer i fyllnadsgraden mellan enskilda 
skolor och framför allt mellan olika stadier, framför allt på mellanstadiet. Det finns inget entydigt svar 
varför elever väljer att söka sig ifrån i mellanstadiet, men flera olika faktorer såsom konkurrens från 
fristående skolor, brist på högstadieplatser samt en relativt hög andel behovsväljare påverkar.  

 

 
 

 
      

 

Elevernas rörelsemönster  

Av elever folkbokförda inom SDO väljer drygt 80 procent en kommunal skola, varav 70 procent väljer en 
kommunal skola inom SDO. Utpendlingen från SDO sker primärt till Hägersten-Älvsjö och till 
Södermalm.   

 

 
  

       

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 11 642 11 202 -440 12 642 +1 441 

 

Elever F-9, totalt  9938  9466 -473   
 

Kommunal skola 8 758 8 690 -69   
 

Fristående skola 1 180 776 -404   
 

      
 

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet och barn i grundskoleåldern förväntas minska fram till 2034. För kommunala skolor inom 
SDO förväntas elevantalet ligga relativt stabilt fram till 2034. Elevantalsutvecklingen är relaterad till 
förväntad bostadsbyggnation i Slakthusområdet och Årstafältet.  

 

 

 
 
Första planeringsperioden 2027–2034 
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Behovsbedömning 
Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen skulle det finnas 2400 lediga 
platser i Enskede-Årsta-Vantörs kommunala skolor år 2034 om inga lokalförändringar sker. 
 
Det befintliga överskottet kan härledas till olika faktorer såsom tidigare strategiska 
bedömningar, ett förändrat prognosunderlag samt en förhållandevis hög andel av elever som 
väljer bort kommunala skolor till fördel för fristående skolor redan under mellanstadiet. I takt 
med att elevantalet förväntas minska ytterligare behöver förvaltningen vidta åtgärder för att 
undvika ett alltför stort överskott. Ett visst överskott kommer dock alltjämt att behöva kvarstå 
för att hantera en förväntad befolkningsökning under den andra planeringsperioden.  
 
Förvaltningen räknar med att elevtillväxten i SDO primärt koncentreras till de norra delarna 
och är knutet till exploateringsområdena kring Årstafältet och Slakthusområdet. Den fortsatta 
befolkningsutvecklingen är därigenom avhängig utbyggnadstakten varför det finns stora 
osäkerheter i det långsiktiga utfallet. Elevplatser i befintliga skolor bedöms dock mäta upp 
behovet för tillkommande elever i områdena kring Årstafältet och Slakthusområdet under 
första planeringsperioden,  
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad öka till 84 
procent. För att sträva efter en högre fyllnadsgrad kommer förvaltningen under år 2026 se 
över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade 
skollokaler. 
 
Större ny- och tillbyggnadsprojekt under planeringsperioden är Nya Enskede skola samt 
Bäckahagens skola. Nya Enskede skola ersätter tidsbegränsade högstadieplatser på Enskede 
skola och Örbyskolan. Sammantaget ger dessa två projekt en kapacitetsökning om totalt 660 
permanenta elevplatser. Ytterligare platser för anpassad grundskola byggs på 
Skanskvarnsskolan och Bäckahagens skola. SISAB genomför större underhållsprojekt på 
Enskede skola samt på Årstaskolan med verksamhetsanpassningar.  
 
Utbildningsförvaltningen räknar med att avveckla knappt 1300 tidsbegränsade elevplatser 
under planeringsperioden. 
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 
Nämnd-beslut* 

Underhåll Gamla Enskede skola Kök och matsal 
 

2027 
 

  Sturebyskolan Underhåll   2026   

Nya skolor Nya Enskede skola Ny skola för åk. 7–9 540 2026  G 2023-02-23 (rev) 
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Om- och/eller  Bäckahagens skola Om- och tillbyggnad  120 2027 G 2023-12-14 (rev) 

utbyggnad Skanskvarnsskolan Om- och tillbyggnad 
(AGR) 30 2026  

 
 Snösätraskolan   Om- och tillbyggnad  0 2029   

  Årstaskolan Om- och tillbyggnad och 
evakuering 0 2029    

Avveckling Bandhagens skola Tidsbegränsade lokaler -230 2029-
2034 

  
 

Bäckahagens skola Tidsbegränsade lokaler  0 2027   
 Bäckahagens skola Tidsbegränsade lokaler 0 2027   
 

Hammarbyskolan södra Tidsbegränsade lokaler  -120 2032   
 Gamla Enskede skola Tidsbegränsade lokaler  -330 2026   

 Snösätraskolan  Tidsbegränsade lokaler  -60 2029   
 Sturebyskolan Tidsbegränsade lokaler 0 2026   
 Årstaskolan Tidsbegränsade lokaler -360 2029   

  Örbyskolan Tidsbegränsade lokaler  -180 2026    

Totalsumma      -590      

*U=utredningsbeslut UTBN, I=inriktningsbeslut UTBN, G=genomförandebeslut UTBN,   

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Utbildningsförvaltningen räknar med att elevantalet mellan åren 2034–2045 ökar med drygt 
1400, den högsta ökningen i staden. Befolkningsutvecklingen är tätt sammanflätad med 
planerad bostadsbyggnation i SDO, vilken främst är koncentrerad till de större 
exploateringsområdena Årstafältet, Slakthusområdet och Fokus Hagsätra-Rågsved. För SDO 
som helhet visar befolkningsprognosen att antalet barn och unga i åldern 6–15 år börjar öka 
igen och når dagens nivå i mitten av 2030-talet.  
 
Inom projektet Årstafältet planerar staden cirka 7300 nya bostäder fram till år 2045.  
Omfattningen av den planerade bostadsbyggnationen inom Årstafältet, det geografiska läget i 
förhållande till befintliga skolor och riktlinjen om en skola nära hemmet gör att förvaltningen 
bedömer att det finns ett behov av en ny grundskola om 900 elevplatser, inom 
exploateringsområdet. 
 
Planerade lokalförändringar 
Givet nuvarande utbyggnadstakt räknar förvaltningen med att en ny skola inom projektet 
Årstafältet behöver uppförs någon gång mellan 2035–2040. Utbildningsförvaltningen 
säkerställer skolbehovet genom ytterligare två markreservationer för möjliga framtida skolor, 
ytterligare en möjlig skoltomt i Årstafältet samt en i Slakthusområdet. Behovet av dessa 
skolor ligger dock för närvarande bortom den andra planeringsperioden, efter 2045.  
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Farsta 
Nuläge, läsår 2025–2026 
10 kommunala skolor           
Det finns tio kommunala grundskolor i Farsta stadsdelsområde (SDO), varav fyra har årskurserna F-9 
och sex har årskurserna F-6. Hälften av skolorna bedriver idag delar av sin verksamhet i tidsbegränsade 
lokaler varav Sandåkraskolan i omfattande del. Hästhagsskolan och Hökarängsskolan har även anpassad 
grundskola (AGR). 

 
  

6 fristående skolor            

      
 

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 6 153 2 574 2 171 1 258 90 60  

Fyllnadsgrad 84 % 91 %  73%  86%     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Farstas kommunala grundskolor har hög fyllnadsgrad i årskurs F-3. Samtidigt är fyllnadsgraden den 
lägsta i staden i årskurs 4-6. Detta kan sannolikt delvis förklaras med få högstadieskolor i SDO, då 
många elever väljer att söka sig vidare till skolor med högstadium redan under mellanstadiet. En 
ytterligare förklaring är att flera skolor i fristående regi i närområdet startar sin verksamhet från årskurs 4 
eller 6. 

 

 
 
 

      
 

Elevernas rörelsemönster  

I linje med fyllnadsgraden tar kommunala skolor in elever lokalt i årskurs F-3. Utpendling till andra SDO 
och till fristående skolor ökar från årskurs 4 och igen från årskurs 6 och 7. Endast cirka 40 procent av 
eleverna i årskurs 7-9 boende i Farsta SDO går i en kommunal skola i Farsta. Detta betyder att Farstas 
högstadieelever har stadens högsta utpendling, speciellt till skolor i Enskede-Årsta-Vantör och 
Södermalm. 

 

 
 
 

      
 

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 2034–

2045 
 

Folkbokförda elever 
6–15 år boende i SDO 7 617 6 764 -852 7 732 +1 000 

 

Elever F-9, totalt 6 546  5 936  -610     
Kommunal skola 5 092 4 586 -507    
Fristående skola 1 454 1 351 -103    

      
 

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet i de kommunala grundskolorna förväntas minska med cirka 500 elever fram till 2034. 
Elevantalet förväntas minska främst i de norra och centrala delarna av Farsta SDO till följd av mindre 
barnkullar i områdena. Samtidigt förväntas barn- och elevantalet öka i de sydöstra delarna av Farsta där 
det byggs nya bostäder kring Larsboda, Telestaden och vid Drevviken. I Sköndal förväntas elevantalet 
minska något de närmsta åren innan bostadsbyggnationen i Stora Sköndal påbörjas. 
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Fram till 2034 förväntas antalet folkbokförda barn och unga 6-15 år minska med cirka 900 i 
Farsta SDO. Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen skulle det finnas 
1600 lediga platser i Farstas kommunala skolor år 2034 om inga lokalförändringar sker. 
Förvaltningen uppskattar att det år 2034 kommer finnas behov av cirka 4 600 kommunala 
elevplatser. 
 
Det är dock viktigt att ta hänsyn till att elevantalet i SDO förväntas att öka igen under andra 
planeringsperioden samt att det finns utmaningar med dagens fyllnadsgrad. Hälften av dagens 
överskott på elevplatser utgörs av det förväntade elevtapp som sker på mellanstadiet i flera 
skolor i SDO. Det här elevpendlingsmönstret innebär tomma elevplatser samtidigt som 
förvaltningen inte har möjlighet att avveckla antalet elevplatser i motsvarande utsträckning, i 
och med att samtliga elever inskrivna på en skolenhet ska ha möjlighet att gå kvar på 
densamma. Således innebär det att det kommer finnas ett visst överskott av elevplatser i SDO 
så länge som elevtappet kvarstår. 
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad sjunka till 73 
procent. För att sträva efter en höger fyllnadsgrad kommer förvaltningen under år 2026 se 
över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade 
skollokaler. 
 
Mot bakgrund av det vikande behovet av elevplatser, samt att flera lokaler i SDO är 
tidsbegränsade, planeras ett flertal avvecklingar. Avvecklingar av tidsbegränsade lokaler 
kommer ske bland annat på Fagersjöskolan, Sandåkraskolan samt på Sköndalsskolan. 
 
Sett till behovet av elevplatser finns det lokala skillnader i SDO. Det finns behov av att 
tillskapa permanent kapacitet i Sköndal. I området finns det i dagsläget en stor andel 
tidsbegränsade lokaler, varför ett byggprojekt för att tillskapa permanenta elevplatser pågår på 
Sköndalsskolan. Vidare är majoriteten av Sandåkraskolans lokaler tidsbegränsade, vilket 
innebär att dessa måste avvecklas mot slutet av planeringsperioden. I och med behovet av 
elevplatser som avvecklingen av lokalerna innebär, samt planeringen av nya bostäder i 
exploateringsområdet Stora Sköndal, planeras en ny skola i området, Nya Sandåkraskolan i 
Stora Sköndal. Initialt kommer den nya skolan innebära ett överskott på elevplatser i SDO. 
För att hantera kapacitetsöverskottet ska delar av den nya skolan nyttjas som 
evakueringslösning under de första åren. Tidplan för färdigställande av den nya skolan är 
strikt beroende och motiverad av Sandåkraskolans nuvarande lokalsituation. 
 
SISAB planerar att utföra underhåll på flera skolor i Farsta SDO, i vissa fall planeras även 
verksamhetsanpassningar utföras i anslutning till underhållsprojekten. Vid genomförande av 
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underhållsprojekten kan hela eller delar av skolornas verksamhet behöva evakueras under en 
period. 
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Tallkrogens skola Underhåll och evakuering 0 2029  
 Gubbängens skola Underhåll och evakuering 0 2034  

 Fagersjöskolan Underhåll och evakuering 0 2031  

  Magelungsskolan Underhåll och evakuering 0 2030   

Nya skolor Nya Sandåkraskolan i 
Stora Sköndal 

Ny F-9 skola samt anpassad 
grundskola 930 2032 I 2025-05-

22 
Om- och/eller 
utbyggnad Sköndalsskolan  Tillbyggnation samt 

anpassning av RSU lokaler 162 2026 G 2023-03-
30 

  Skönstaholmsskolan Anpassningar  0 2026   
Avveckling Sköndalsskolan Tidsbegränsade lokaler -108 2026  

 Fagersjöskolan Tidsbegränsade lokaler -112 2027  
 Tallkrogens skola Tidsbegränsade lokaler -54 2027  
  Sandåkraskolan Tidsbegränsade lokaler -324 2029–2032   

Tomställning Sandåkraskolan Tomställning inför underhåll -208 2032  

  Nya Sandåkraskolan i 
Stora Sköndal Tomställning för evakuering -270 2032   

Kapacitetsökning Nya Sandåkraskolan i 
Stora Sköndal 

Kapacitetsökning efter 
evakuering 270 2034   

Totalsumma      286     
*U=utredningsbeslut UTBN, I=inriktningsbeslut UTBN, G=genomförandebeslut UTBN, 
IH=inhyrningsmedgivande UTBN. 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Under perioden 2035–2045 förväntas antalet folkbokförda barn och unga 6–15 år öka med 
cirka 1 000 i Farsta SDO. Dock innebär ökningen endast en nettoökning om drygt 100 barn 
och unga 6–15 år utifrån dagens nivå, i och med den nedgång som förväntas under första 
planeringsperioden. Samtidigt är Farsta en av de tre SDO var antal 6-15 år förväntas att 
överstiga dagens nivå i slutet av andra planeringsperiod.  
 
Den förväntade ökningen är relaterad till den planerade bostadsbyggnationen i SDO. 
Bostadsbyggnationen är främst planerad i Stora Sköndal och i Telestadsområdet. Ett 
eventuellt behov av elevplatser är direkt knutet till dessa planprogram, vilket gör att tidplan 
och kapacitet för nya elevplatser är relaterat till planprogrammens genomförandetakt och 
omfattning. 
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Planerade lokalförändringar 
Den förväntade ökningen av antalet elever och behovet av elevplatser som det medför 
kommer tillgodoses av befintligt överskott av elevplatser i SDO, kapacitet som tillskapats 
under första planeringsperioden samt av de elevplatser som tillgängliggörs på Nya 
Sandåkraskolan efter att denna delvis har nyttjats för evakuering av annan verksamhet. 
 
Kvickenstorpsskolan, vilken idag är tomställd för att kunna nyttjas som en evakueringsskola, 
är belägen i anslutning till de områden som främst kommer exploateras under den andra 
planeringsperioden. Det pågår ett arbete för ändring av detaljplanen i anslutning till den tomt 
där Kvickenstorpsskolan är idag, för att möjliggöra en eventuell framtida utbyggnad av skolan 
från dagens cirka 600 elevplatser till 900. Förvaltningen bedömer dock att ett behov av 
permanent skolverksamhet på Kvickentorpsskolan inte finns under en överskådlig tid på 
grund av den sjunkande elevantalsutvecklingen samtidigt som förvaltningen ser att det kan 
finnas behov av att nyttja skolbyggnaden som evakueringslokal under en längre tid på grund 
av det stora underhållsbehov som finns på andra skolor. 
 
Tillsammans med andra förvaltningar inom staden arbetar utbildningsförvaltningen med att 
säkerställa en tomt för en ny skola i Farsta i närhet av bostadsbyggnation i Telestaden-
Drevviken bortom år 2045, i det fall behov av ytterligare elevplatser skulle uppstå. 
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Hägersten-Älvsjö 
Nuläge, läsår 2025–2026 
18 kommunala skolor           
Det finns 18 kommunala grundskolor i Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde (SDO). Åtta har årskurs F-9 
och nio har årkurs F-6. Därutöver finns även Tellusborgsskolan som har årskurs 6-9. Anpassad 
grundskola (AGR) finns på Aspuddens skola, Blommensbergsskolan, Fruängens skola, Solbergaskolan 
och Midsommarkransens skola.  

 
 
 

15 fristående skolor            

       

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 
7–9 AGR Annat*  

Antal elevplatser 13 834 5 711 4 342 3 495 146 140  

Fyllnadsgrad  87%  85%  86 % 95 %     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

I Hägersten-Älvsjö SDO är den totala fyllnadsgraden i skolorna 87 procent, vilket innebär att det finns ett 
överskott på cirka 1 800 elevplatser idag. Mindre årskullar gör att fyllnadsgraden i årskurs F-3 sjunkit 
jämfört med tidigare år. Fyllnadsgraden på högstadieskolorna i SDO är hög, men ojämn då vissa av 
skolorna har högre söktryck i jämförelse med andra.  

 

 
 
 

      
 

Elevernas rörelsemönster  

Ungefär 90 procent av eleverna som bor i Hägersten-Älvsjö går i skolor inom SDO, varav cirka 80 
procent i kommunala och 20 procent i fristående skolor. Detta innebär att majoriteten av eleverna boende 
i SDO väljer att gå i skolor inom densamma. Cirka 15 procent av högstadieeleverna boende i SDO 
pendlar till andra SDO, framför allt Södermalm, Enskede-Årsta-Vantör och Norra innerstaden. 

 

 
 
 

       

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 2034–

2045 
 

Folkbokförda elever 6–
15 år boende i SDO 14 848 12 852 -1 996 13 641 +789 

 

Elever F-9, totalt  15 609  13 595  -2 014   
 

Kommunal skola 11 953 10 326 -1627   
 

Fristående skola 3 656 3 270 -386   
 

      
 

Förändringar i elevantalet  

Fram till 2034 förväntas antalet folkbokförda barn och unga 6–15 år minska med cirka 2 000 i 
Hägersten-Älvsjö SDO, vilket är ytterligare nedskrivningar jämfört med föregående år. 
Elevantalet i de kommunala grundskolorna förväntas minska med cirka 1 600 elever fram till 2034. 
Elevantalet förväntas minska speciellt i de södra delarna av Älvsjö.  
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen skulle det finnas 3500 lediga 
platser i Hägersten-Älvsjös kommunala skolor år 2034 om inga lokalförändringar sker. 
Förvaltningen uppskattar att det år 2034 kommer finnas behov av cirka 10 300 kommunala 
elevplatser. 
 
Det är dock viktigt att ta hänsyn till att elevantalet i SDO förväntas att öka igen under andra 
planeringsperioden, dock inte till dagens nivå. Det finns också utmaningar med dagens 
fyllnadsgrad. Högstadiets fyllnadsgrad är generellt mycket hög.  
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad sjunka till 77 
procent. För att sträva efter en höger fyllnadsgrad kommer förvaltningen under år 2026 se 
över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade 
skollokaler. 
 
Mot bakgrund av det vikande behovet av elevplatser, samt att flera lokaler i SDO är 
tidsbegränsade, planeras ett flertal avvecklingar. Avvecklingar av tidsbegränsade lokaler 
kommer ske bland annat på Fruängens skola, Sjöängsskolan och på Mälarhöjdens skola. 
 
För att möta det ökade behovet av fler elevplatser i anpassad grundskola kommer en tidigare 
förskolelokal i anslutning till Västertorpsskolan att anpassas för att kunna ta emot upp till 35 
elever i anpassad grundskola. 
 
I juni 2025 godkände utbildningsförvaltningens inriktningsförslag för nybyggnation av 
Ekensbergsskolan. I och med beslutet kan det bli nödvändigt att minska antalet elevplatser på 
andra skolor i området. Paviljongen som ställdes upp på Blommensbergsskolans skolgård 
kommer avvecklas i samband med uppförandet av nya Ekensbergsskolan. 
 
SISAB planerar att utföra underhåll på flera skolor i Hägersten-Älvsjö SDO, i vissa fall 
planeras även verksamhetsanpassningar utföras i anslutning till underhållsprojekten. Vid 
genomförande av underhållsprojekten kan hela eller delar av skolornas verksamhet behöva 
evakueras under en period. 
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Långbrodalsskolan Underhåll och 
evakuering 0 2028 G 2025-08-28 

 Nybohovsskolan Underhåll och 
evakuering 0 2030  
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  Mälarhöjdens skola Underhåll 0 2032   
Nya skolor Ekensbergsskolan Nybyggnad 240 2031/2032  I 2025-06-12 
Om- och/eller 
utbyggnad Västertorpsskolan Ombyggnad, AGR 35 2026   

Avveckling Fruängens skola Tidsbegränsade lokaler -112 2026   
Sjöängsskolan Tidsbegränsade lokaler -112 2026   
Hägerstenshamnens skola Tidsbegränsade lokaler -252   2029  

 Mälarhöjdens skola Tidsbegränsade lokaler 0 2029  

  Aspuddens skola Tidsbegränsade lokaler -112 2031   
Totalsumma      -313     
*U=utredningsbeslut UTBN, I=inriktningsbeslut UTBN, G=genomförandebeslut UTBN, 
IH=inhyrningsmedgivande UTBN. 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Efter en förväntad minskning av antalet barn i grundskoleåldern i SDO under den första 
planeringsperioden visar befolkningsprognosen en långsam ökning mellan 2038 och 2045, 
med cirka 800. Däremot väntas antalet fortfarande inte nå upp till dagens nivå år 2045. 
Samtidigt planeras flera större nybyggnationsområden, vilket gör att förvaltningen måste 
säkerställa att skolor finns nära de nya bostadsområdena, så att barn i dessa områden erbjuds 
en elevplats nära hemmet. Exploateringskontoret har i samarbete med stadsbyggnadskontoret 
startat ett gemensamt programarbete för att utveckla markområdena kring Älvsjö-Örby, som 
kallas stadsutvecklingsområde Älvsjödalen, med cirka 7 000 bostäder.  
 
Planerade lokalförändringar 
Trots den förväntade nettominskningen av antalet barn i grundskoleåldern, innebär den 
pågående och planerade nybyggnationen i Hägersten-Älvsjö ett långsiktigt behov av nya 
elevplatser bortåt 2040. Förvaltningen bedömer att en ny F-9 skola med 900 elevplatser 
behöver byggas i norra Hägersten, speciellt sett till bostadsplanerna i Lövholmen och 
Liljeholmen. Enligt dagens planering kommer den nya skolan att uppföras på platsen där 
Gröndalsskolans ursprungliga lokaler ligger. Behovet av skolan är kopplat till beslutet om 
uppförandet av nya Ekensbergsskolan, vilket innebär att byggnationen av nya Gröndalsskolan 
kan flyttas fram i tiden. 
 
Inom planeringen för stadsutvecklingsområde Älvsjödalen bedömer förvaltningen att det är 
nödvändigt att säkerställa två skoltomter. Den första skolan planeras preliminärt att 
färdigställas tidigast 2040. Den andra skolan i området kan eventuellt vara en tidsbegränsad 
lösning under den period då behovet av elevplatser är som störst, och förvaltningen bedömer 
att den i så fall behövs först efter 2045. Tidplanen för skolornas färdigställande är i strikt 
beroende av planprogrammets omfattning, tidplan och genomförandetakt. 
 
Förutom dessa planer finns en tomt i Mälaräng med en antagen detaljplan som möjliggör 
byggnation av en ny skola. Behovet av skolan ligger utanför prognosperioden efter 2045. 
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Skarpnäck 
Nuläge, läsår 2025–2026 
6 kommunala skolor           
Det finns sex kommunala grundskolor i Skarpnäcks SDO, varav två är F-6-skolor och övriga är F-9-
skolor. Två av områdets skolor är beroende av inhyrning i idrottsförvaltningens hallar för att möjliggöra 
idrottsundervisning. På Skarpatorpsskolan och Skarpnäcks skola finns anpassad grundskola (AGR). Flera 
skolor i SDO bedriver delar av sin verksamhet i tidsbegränsade lokaler.  

 
  

6 fristående skolor            

       

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 4 219 1 704 1 304 1 104 71 36  

Fyllnadsgrad  93%  94% 91 % 91 %     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Fyllnadsgraden i skolorna är totalt sett hög i alla årskurser, men marginellt högre i årskurs 7–9. Årskurs 
F-3 har den högsta fyllnadsgraden i staden. I dagsläget finns ett litet överskott på drygt 200 elevplatser. 
Det finns 71 elevplatser i AGR och 36 elevplatser för elever med särskilda behov i SDO. 

 

 
  

      
 

Elevernas rörelsemönster  

Av de barn och unga 6-15 år som bor i Skarpnäck går cirka 68 procent i en kommunal skola i SDO. 
Utpendlingen går främst till kommunala skolor i Enskede-Årsta-Vantör men också till Södermalm och 
Farsta. Cirka 20 procent väljer fristående skolor, både i Skarpnäck och i andra SDO. 

 

 
 
 

      
 

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 5 060 4 432 -637 4 735 +312 

 

Elever F-9, totalt  4 688  4 212  -476    
Kommunal skola 3 861 3 472 -389    
Fristående skola 827 740 -87   

 

      
 

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet minskar i hela SDO fram till 2034 med undantag för en marginell ökning i östra 
Hammarbyhöjden. Därefter förväntas antalet barn 6–15 år öka fram till 2045. Ökningen 
överstiger dock inte dagens nivå vilket innebär en minskning med drygt 300 barn 6–15 år fram 
till 2045 jämfört med år 2024.  
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen skulle det finnas 700 lediga 
platser i Skarpnäcks kommunala skolor år 2034 om inga lokalförändringar sker. 
 
Det finns osäkerheter som kan påverka planeringen i form av förändringar i tillgången  
på elevplatser i de SDO dit utpendlingen är störst, främst till Enskede-Årsta-Vantör men 
också till Södermalm och Farsta. Om tillgången på elevplatser i dessa SDO:n minskar kan det 
skapa ökad efterfrågan på elevplatser i kommunala skolor i Skarpnäck. Samma sak gäller om 
tillgången på elevplatser i fristående skolor skulle minska så ökar det efterfrågan i kommunala 
skolor, dock inte givet inom Skarpnäcks SDO.  
 
Det är viktigt att ta hänsyn till den förväntade ökningen av barn 6–15 år efter 2034 med drygt 
300 fram till 2045. Utifrån dagens antagningsmönster skulle det innebära en ökning med cirka 
200 elever.  
 
Efter att planerad kapacitet har avvecklats i SDO återstår 400 vakanta elevplatser 2034 och av 
dessa bedöms 200 platser behöva avvecklas.  
 
Planerade lokalförändringar 
Sett till stora förändringar i elevantalsframskrivningen, motsvarar förväntade behovet av antal 
elevplatser inte planeringen. Förvaltningen kommer under år 2026 se över planeringen och 
detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade skollokaler. 
 
På Skarpnäcks skola pågår ett underhållsprojekt med anpassningar för att säkerställa 
nuvarande kapacitet. En ny idrottshall samplaneras intill skolan i idrottsförvaltningens regi.  
 
På Skarpatorpsskolan pågår ett byggprojekt för att flytta en del av den anpassade grundskolan 
från extern lokal till skolans permanenta byggnader för att samla hela den anpassade 
grundskolan under samma tak. Den lokal som Skarpatorpsskolan lämnar kommer istället att 
användas för en stadsövergripande CSU-grupp som inrättas i Skarpnäcks skolas regi. 
Verksamhetens behov innebär en placering på annan geografisk plats än i skolans permanenta 
lokaler. Ett byggprojekt har startats upp för att anpassa lokalen efter verksamhetens behov.  
 
På Skarpatorpsskolan, Brotorpsskolan och Bagarmossens skola finns paviljonger som 
kommer att avvecklas under planeringsperioden.  
 
På Brotorpsskolan pågår ett projekt för att ersätta den kapacitet som försvinner för att klara 
behovet av en fortsatt rak parallellitet.  
 
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 
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Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Skarpnäcks skola Underhåll och evakuering 0 2030   
Om- och/eller 
utbyggnad Skarpnäcks skola Stadsövergripande CSU 10 2028  

                                Brotorpsskolan Helgruppsrum 52 2026  

  Skarpatorpsskolan AGR till permanenta 
lokaler 0     

Avveckling Skarpatorpsskolan Tidsbegränsade lokal   -104 2029  
 Brotorpsskolan Tidsbegränsade lokal   -84 2029  

  Bagarmossens skola Tidsbegränsade lokal   -84 2031   
Totalsumma     -210     
*Datum UTBN. U=utredningsbeslut, I=inriktningsbeslut, G = genomförandebeslut, 
IH=inhyrningsmedgivande 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Efter minskningen av antalet barn 6–15 år under den första planeringsperioden förväntas 
antalet öka igen. Därför behöver avvecklingen av elevplatser under den första 
planeringsperioden anpassas utifrån det ökande behovet fram till 2045. Detta ses fortlöpande 
över vid planeringen av skollokaler.  
 
Vid Bergholmsbacken i södra Skarpnäck finns en tomt med en antagen detaljplan som 
möjliggör byggnation av en ny skola. Behovet av skolan ligger utanför planeringsperioden, 
efter 2045. 
 
Planerade lokalförändringar 
Det finns inget behov av att utöka antalet elevplatser i Skarpnäcks SDO under den andra 
planeringsperioden.  
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Skärholmen 
Nuläge, läsår 2025–2026 
5 kommunala skolor           
Det finns fem kommunala grundskolor i Skärholmens SDO. Söderholmsskolan är F-6 och övriga är F-9 
skolor. Två av områdets skolor är beroende av inhyrning i idrottsförvaltningens hallar för att möjliggöra 
idrottsundervisning. På Bredängsskolan, Lillholmsskolan och Sätraskolan finns anpassad grundskola 
(AGR). Alla SDOs skolor har pågående eller planerad underhåll- eller byggprojekt. Vårbergsskolan är en 
evakueringsskola vart både Söderholmsskolan och Slättgårdsskolans åk 5–9 är numera evakuerade.  

 
 
 

3 fristående skolor            

       

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar  

Antal elevplatser 3 069 1 280 918 762 60 49  

Fyllnadsgrad 92% 91% 88% 95%     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

Fyllnadsgraden i skolorna är totalt sett hög i dagsläget, det finns ett litet överskott på knappt 100 
elevplatser. Den höga fyllnadsgraden beror på minskad kapacitet under ett antal pågående byggprojekt. 
Fyllnadsgraden är högst i årskurs 7–9 och lägst i årskurs 4–6 då områdets F-6 skola tappar elever till 
fristående skolor och till kommunala skolor med högstadium. Samtliga skolor i Skärholmens SDO har ett 
högt socioekonomiskt index, vilket här innebär att man har lägre antal elever per klass för att säkerställa 
en högre personaltäthet.   

 

 
 

 
      

 

Elevernas rörelsemönster  

Av de barn och unga 6–15 år som bor i Skärholmen SDO går endast 55 procent i en kommunal skola i 
SDO. Utpendlingen går främst till kommunala skolor i Hägersten-Älvsjö och på Södermalm. Övriga 
väljer skolor i andra SDO i innerstaden och söderort. Störst andel som pendlar ut är i årkurserna 7–9. 
Cirka 32 procent väljer fristående skolor, både i Skärholmen och i andra SDO.   

 

 
 
 

      
 

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 
år boende i SDO 4 726 4 330 -397 5 314 +984 

 

Elever F-9, totalt  3 411  3 021  -390   
 

Kommunal skola 2 754 2 437 -317   
 

Fristående skola 657 584 -73   
 

      
 

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet i Skärholmen minskar i hela SDO fram till 2034, med störst minskning i södra delen, minst i 
den norra. Efter 2034 ökar antalet barn 6–15 år igen och förväntas år 2045 ha överstigit dagens nivå.  
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Utifrån elevantalet jämfört med dagens kapacitet finns det ett litet överskott av elevplatser i 
Skärholmen. Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen skulle det finnas 
600 lediga platser i Skärholmens kommunala skolor år 2034 om inga lokalförändringar sker. 
  
Det ökade överskottet skulle då helt bero på det sjunkande elevantalet. Men efter att kapacitet 
har återställts genom avslutade internevakueringar samt färdigställda byggprojekt under 
planeringsperioden kommer överskottet år 2034 i stället motsvara 800-900 elevplatser. De 
största överskotten av elevplatser kommer att finnas i Skärholmens norra respektive södra del.  
 
Det finns osäkerheter som kan påverka planeringen i form av förändringar i tillgången  
på elevplatser i de SDO dit utpendlingen är störst, främst Hägersten-Älvsjö och Södermalm. 
Om tillgången i dessa SDO:n minskar kan det skapa ökad efterfrågan på elevplatser i 
kommunala skolor i Skärholmen. Motsvarande gäller om tillgången på elevplatser i fristående 
skolor skulle minska. Då ökar efterfrågan i kommunala skolor, dock inte givet inom 
Skärholmens SDO.  
 
Det är också viktigt att ta hänsyn till den förväntade ökningen av barn 6-15 år efter 2034 med 
knappt 600 fram till 2045. Om dagens antagningsmönster kvarstår så innebär det en ökning 
med drygt 300 elever i Skärholmens SDO. 
 
Som tidigare nämnts kommer det finnas ett överskott av 800–900 elevplatser 2034. Utifrån 
ovanstående finns behov av att avveckla 500–600 elevplatser under den första 
planeringsperioden.  
 
Planerade lokalförändringar 
Sett till stora förändringar i elevantalsframskrivningen motsvarar det förväntade behovet av 
elevplatser inte tillgängligt antal elevplatser under planeringsperioden. Förvaltningen kommer 
under år 2026 se över planeringen och detta kan innebära stora förändringar i befintliga 
skollokaler i SDO. 
 
På Bredängsskolan pågår ett större underhållsprojekt som inte genererar fler elevplatser än 
tidigare men kommer att frigöra elevplatser som använts för internevakuering under pågående 
byggprojekt. På Söderholmsskolan pågår utredning inför underhåll och på Vårbergsskolan 
samt Sätraskolan planeras underhåll.  
 
På Slättgårdsskolan pågår ett byggprojekt för om- och nybyggnation som ger en liten ökning 
av elevplatser. På Lillholmsskolan pågår en utbyggnation av permanenta lokaler för att ersätta 
tidsbegränsade lokaler. I samband med den sista etappen av byggprojektet på Lillholmsskolan 
planeras en ny idrottshall på skolans fastighet i Idrottsförvaltningen regi. Utifrån det ökande 
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behovet av elevplatser i anpassad grundskola planeras en ökning av 18 elevplatser inom 
Lillholmsskolans verksamhet. 
  
På Sätraskolan finns en paviljong som ska ses över för avveckling men något beslut är inte 
fattat i dagsläget.  
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsaklig
t syfte Skola Syfte/mål 

Kapacitets
-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Bredängsskolan Underhåll och anpassningar  285 2027 G 2022-08-
25 

 Söderholmsskolan Underhåll och evakuering 0 2029**  
 Vårbergsskolan Underhåll och anpassningar 230 2032  

  Sätraskolan Underhåll och anpassningar 0 2030–2032   

Om- och/eller Slättgårdsskolan Ny- och ombyggnad 40 2026 G 2022-08-
25 

utbyggnad 
Lillholmsskolan Ombyggnad 70 2028 

G 2018-06-
14, rev G 
2025-12-11 

  Lillholmsskolan  AGR 18 2027   

Avveckling Sätraskolan Tidsbegränsade lokaler -80  2030–
2032   

Totalsumma     563     
*Datum UTBN. U=utredningsbeslut, I=inriktningsbeslut, G = genomförandebeslut, 
IH=inhyrningsmedgivande 

** Utredning beställd, tidplan justeras efter utredning   
 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Efter minskningen av antalet barn 6–15 år under den första planeringsperioden förväntas 
antalet öka igen. Det innebär en total ökning mellan år 2024 och 2045 med knappt 600 barn. 
Detta är den näst högsta ökningen i staden. Om dagens antagningsmönster kvarstår så innebär 
det en ökning med drygt 300 elever i Skärholmens SDO. Därför behöver avvecklingen av 
elevplatser under den första planeringsperioden anpassas utifrån det ökande behovet fram till 
2045.  
 
Intill Vårbergs IP i södra Skärholmen finns en tomt med en antagen detaljplan som möjliggör 
byggnation av en ny skola. Behovet av skolan ligger utanför planeringsperioden efter 2045. 
 
Planerade lokalförändringar    
Det finns inget behov av att utöka antalet elevplatser i Skärholmen SDO under den andra 
planeringsperioden. 
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Södermalm 
Nuläge, läsår 2025–2026 
14 kommunala skolor           
Södermalms stadsdelsområde har 14 kommunala skolor. Två skolor bedriver idag delar av sin 
undervisning i tidsbegränsade lokaler. Tre skolor i SDO bedriver anpassad grundskola (AGR), med en 
total kapacitet om cirka 150 elevplatser. 

 
  

20 fristående skolor            

      
 

Kommunala skolor Totalt ÅK F-3 ÅK 4–6 ÅK 7–9 AGR Pucklar mm  

Antal elevplatser 10 810 3 860 3 046 3 269 156 227  

Fyllnadsgrad 87 %  84 % 92 % 95 %     

       

Fyllnadsgrad i kommunala skolor  

I Södermalms kommunala grundskolor finns tydliga skillnader i fyllnadsgrad mellan de olika stadierna. 
Den höga fyllnadsgraden i de högre stadierna är kopplat till dels större årskullar och dels fortsatt 
inpendling från närliggande SDO. Den låga fyllnadsgraden på lågstadiet är kopplat till det sjunkande 
elevantalet och mindre barnkullar. Totalt finns ett överskott av cirka 800 elevplatser som är tydligare i de 
lägre årskurserna.  

 

 
 
 

       

Elevernas rörelsemönster  

I linje med skillnaderna i fyllnadsgrad mellan stadierna, tar de kommunala skolorna i högre grad emot 
elever boende i SDO i de lägre årskurserna, medan elevernas rörelsemönster är mer synliga i de högre 
årskurserna. Cirka 76 procent av de barn som är folkbokförda på Södermalm går i en kommunal skola 
inom SDO. Resterande elever går främst i fristående skolor inom SDO eller i kommunala och fristående 
skolor i närliggande SDO. Inpendlingen till Södermalm är fortsatt hög, särskilt till högstadiet. 

 

 
 
 

      
 

Elevantal 2025 och elevantalsframskrivning  

  
2025 2034 Förändring 

2025–2034 
2045 Förändring 

2034–2045 
 

Folkbokförda elever 6–15 år 
boende i SDO 

 10 316  7 993  -2394  7030  -962  

Elever F-9, totalt 12 008 9613 -2395   
 

Kommunal skola 9301 7226 -2075    
 

Fristående skola 2707 2386 -321   
 

      
 

Förändringar i elevantalet  

Elevantalet förväntas minska under hela planeringsperioden, särskilt i början då stora årskullar successivt 
går ut och ersätts av mindre. Detta är den främsta orsaken till att överskottet av elevplatser förväntas 
spridas till högstadiet mot slutet av prognosperioden. Inför höstterminen 2026 har antagningen justerats 
för att ta in färre förskoleklasser än vad lokalerna medger. Delvis för att undvika halvfulla klasser och 
delvis för att skapa utrymme inför planerade evakueringar kopplade till SISAB:s underhållsplaner. 
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Första planeringsperioden 2027–2034 
 
Behovsbedömning 
Enligt elevframskrivningen förväntas Södermalms elevunderlag minska under den första 
planeringsperioden. Sett till både dagens kapacitet och elevantalsframskrivningen skulle det 
finnas 3800 lediga platser i Södermalms kommunala skolor år 2034 om inga 
lokalförändringar sker. Förvaltningen antar att det år 2034 kommer att finnas behov av cirka 7 
300 elevplatser. 
 
För att möta den nedåtgående utvecklingen pågår en översyn av lokalbeståndet för att anpassa 
kapaciteten till det långsiktiga behovet. Det innebär dels att se över hur inpendlingen till 
Södermalms kommunala skolor kan minska, eftersom det finns ett överskott av elevplatser i 
närliggande SDO. Utöver detta pågår ett arbete med att se över skolstrukturen i SDO. I detta 
ingår att utreda olika alternativ för hur kapaciteten kan anpassas över tid, vilket kan innebära 
förändringar lokalernyttjandet.  
 
Utöver den långsiktiga översynen av lokalbeståndet pågår även planering kopplat till framtida 
underhållsplaner i befintliga skolor. Under perioden 2028–2036 förväntas större 
underhållsprojekt genomföras på flera skolor i SDO. Dessa underhåll sker successivt och 
innebär att verksamheter tillfälligt behöver evakueras. Arbete pågår för att säkerställa 
evakueringslokaler.  
 
Planerade lokalförändringar 
Efter den lokalplaneringen som presenteras nedan skulle SDO:s fyllnadsgrad sjunka till 78 
procent. För att sträva efter en höger fyllnadsgrad kommer förvaltningen under år 2026 se 
över planeringen. Detta kan innebära förändringar i SDO:s befintliga och planerade 
skollokaler. 
 
Förvaltningen planerar att avveckla cirka 1400 elevplatser under första planeringsperioden. 
Det finns ambitioner att minska kapaciteten ytterligare under den andra planeringsperioden, 
men fortsatt arbete krävs.  
 
Åsö grundskola, som är en högstadieskola, avvecklas successivt fram till 2027.  
 
Ekens skola, vilken idag bedrivs i tidsbegränsade lokaler planeras att avvecklas. En utredning 
pågår för att ställa om Lugnets skola från en F–6 skola med fyra paralleller till en F–9 skola 
med tre paralleller, för att bereda högstadieplatser i området när Ekens skola avvecklas. Den 
preliminära tidplanen sträcker sig till 2029.  
 
Det pågår detaljplanearbete för att säkerställa permanent nyttjande av skola och kontor för 
Sjöstadsskolans tidsbegränsade lokaler på fastigheten Godsfinkan. I dagsläget finns dock 
inget omedelbart behov av att permanenta lokalerna. Framtida användning av lokalen är 
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beroende av övrig planering i området, särskilt de underhållsprojekt som kräver evakueringar. 
Katarina Norra skola har ett annex som planeras att avvecklas.  
 
SISAB planerar större underhållsprojekt på Björngårdsskolan, Södermalmsskolan och 
Eriksdalsskolan. Underhållen innebär att berörda verksamheter tillfälligt behöver hel- eller 
delevakueras.  
 
Sammanställning av planerade byggprojekt i grundskolor 2026–2034 

Huvudsakligt 
syfte Skola Syfte/mål Kapacitets-

förändring 

Färdig- 
ställande 

år 

Nämnd-
beslut* 

Underhåll Björngårdsskolan Underhåll och 
anpassningar 

 2030  

 Södermalmsskolan Underhåll och 
anpassningar  

 2031  

  Eriksdalsskolan Underhåll och 
anpassningar    2034   

Om- och/eller 
utbyggnad Lugnets skola Anpassning för högstadiet 0 2027-2029   

Avveckling Åsö grundskola Permanent skola -504 2027  
 Ekens skola Tidsbegränsade lokaler -450 2029  

 Sjöstadsskolan Avveckling av lokaler -360 2032  

  Katarina Norra annex Tidsbegränsade lokaler -75 2030   
Totalsumma      -1389     
*Datum UTBN. U=utredningsbeslut, I=inriktningsbeslut, G = genomförandebeslut, 
IH=inhyrningsmedgivande 

 
Andra planeringsperioden 2035–2045 
 
Behovsbedömning 
Södermalm är den enda SDO i staden var antal barn i åldern 6–15 år förväntas att minska 
konstant både under första och andra planeringsperioden.  Under den andra 
planeringsperioden förväntas antalet barn i åldern 6–15 år minska med ytterligare cirka 1 000. 
Detta innebär att behovet av elevplatser minskar även på längre sikt. Bedömningen är att det 
fortsatt kommer att finnas ett överskott av elevplatser under perioden. 
 
Planerade lokalförändringar 
Det finns inga planer att utöka antalet elevplatser i Södermalms SDO under den andra 
planeringsperioden. På grund av förändrade planer i exploateringsområdet 
Henriksdalshamnen har skolbehovet utgått helt. För att möta de långsiktiga behoven av att 
minska antalet elevplatser kommer förvaltningen att fortsätta utreda hur lokalkapaciteten kan 
minskas samt vilka förändringar som kan bli aktuella.  
 
Under den andra planeringsperioden planerar SISAB att genomföra större underhållsprojekt 
på Mariaskolan, Katarina Norra, Katarina Södra och Sofia skola. Dessa projekt är de fyra sista 
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av de sju skolor som omfattas av SISAB:s långsiktiga underhållsplan för Södermalm. 
Underhållen kommer att kräva evakueringar. Utredning för evakueringslösning pågår. 
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